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Anhang  (Stand: 24.02.2010) 

 
 

1) Veranstaltungsplan im Bachelor (Gültig ab 1.8.2009) 
 
 

Bachelor Propädeutikum 
 
  Major 

120 
Minor 

60 
Minor 

30 

Sozial- und geisteswissen-
schaftliche Grundlagen 

Sportsoziologie 
FL

 3 3 3 

Sportpsychologie 
FL

 3 3 3 

Medizinisch-naturwissen-
schaftliche Grundlagen 

Bewegungswissenschaft 
FL

 3 3 3 

Trainingswissenschaft 
FL

 3 3 3 

Forschungsmethodische 
Grundlagen 

Einführung in das Studium der Sportwissenschaft 2 2 - 

Statistik 3 3 * - 

Sportwissenschaft:  
Gegenstand, Theorien, Methoden 

3 3 - 

Sportpraktisch-methodi-
sche Grundlagen 

Vorlesung: Sportpraxis verstehen 3 3 - 

Grundlagen der Leichtathletik 3 3 - 

Grundlagen des Geräteturnens 3 3 - 

Grundlagen des Schwimmsports 3 3 - 

Grundlagen der Sportspiele 3 3 - 

Grundlagen des Tanzes 3 3 - 

Netzwerkmodul I: Blockwoche Outdoor / J+S  2 2 - 

 

Propädeutikum total  40 37 / 40 12 

 
* Diese Veranstaltung kann auf Gesuch hin durch eine sportwissenschaftliche Pflichtveranstaltung des 2. Stu-

dienabschnitts ersetzt werden, falls die Statistik im Major ausgewiesen ist. 

 
FL

 Freie Leistungen für Studierende anderer Studienrichtungen, falls im entsprechenden Studienplan vorgesehen.  
Eine schriftliche Anmeldung bei der Administration Bachelorstudiengang des ISPW ist zwingend. 
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Bachelor 2. Studienabschnitt 
 

 
 

Major 
120 

Minor * 
60 

Minor 
30 

Vertiefende 
sportwissenschaftliche 
Pflichtveranstaltungen 
 
 
 
 
 

Vertiefungen total 

Gesundheitsförderung und Prävention 
FL

 3 3 3 

Sportpädagogik 
FL

 3 3 3 

Sportmanagement und Sportökonomie 
FL

 3 3 3 

Sportmotorik 
FL

 3 3 3 

Sportbiologie 
FL

 3 3 3 

Diagnostik 
FL

 3 3 3 

Statistik II – SPSS 2 - - 

 20 12 18 

Vertiefende 
sportwissenschaftliche 
Seminare 
 
Seminare total 

4 Seminare à 5 ECTS aus dem 
Wahlpflichtangebot der vier Abteilungen des 
ISPW 

5 - - 

5 - - 

5 - - 

5 - - 

 20 - - 

Vertiefende 
sportpraktisch-methodi-
sche Wahlpflichtbereiche  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Praxis total 

Spiele (Major: mind. 2 / max. 4) 

Badminton 
Basketball / Handball 
Fussball 
Trendspiele 
Unihockey 
Volleyball 

 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

- 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Fitness / Gesundheit (Major: mind. 1 / max. 3) 

Fitness / Gesundheit I 
Fitness / Gesundheit II 
Fitness / Gesundheit III 

 
2 
2 
2 

 
2 
2 
2 

 
- 
- 
- 

Individualsportarten (Major: mind. 1/ max. 4) 

Geräteturnen Vertiefung 
Leichtathletik Vertiefung 
Schwimmsport  Vertiefung 
Tanz Vertiefung 

 
2 
2 
2 
2 

 
2 
2 
2 
2 

 
- 
- 
- 
- 

Outdoor (Major: mind. 2 / max. 4) 

Outdoor Sommer Grundlagen 
Outdoor Sommer Bike Vertiefung 
Outdoor Sommer Bergsport Vertiefung 
Outdoor Sommer Kanu Vertiefung 
Outdoor Sommer Trekking Vertiefung 
Outdoor Winter Grundlagen  
Outdoor Winter Langlauf Vertiefung  
Outdoor Winter Ski Alpin Vertiefung 
Outdoor Winter Skitouren Vertiefung 
Outdoor Winter Snowboard Vertiefung 

 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

10 Wahlpflichtveranstaltungen à 2 ECTS 20 8 - 

Berufsfeldbezogene 
Praktika 

 10 - - 

Bachelorarbeit 

Inkl. Kolloquium 
 10 - - 

 

2. Studienabschnitt total  80 20 18 

 
* Im Minor 60 ECTS sind 4 aus den 6 vertiefenden sportwissenschaftlichen Pflichtveranstaltungen (exkl. 
Statistik II – SPSS) sowie 4 vertiefende sportpraktisch-methodische Wahlpflichtveranstaltungen zu wäh-
len (eine Veranstaltung aus jedem der vier Bereiche: „Spiele“, „Fitness/Gesundheit“, „Individualsportar-
ten“, „Outdoor“).  

 
FL 

Freie Leistungen für Studierende anderer Studienrichtungen, falls im entsprechenden Studienplan vorgesehen.  
Eine schriftliche Anmeldung bei der Administration Bachelorstudiengang des ISPW ist zwingend. 
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2) Veranstaltungsplan im Master 

 
 

 

 

Major 
90 

Minor * 
31 

Sozialwissenschaftliche 
Forschungsmethoden 
 
 
 

Quantitative Methoden  
Vorlesung (3 ECTS) / Übungen (2 ECTS) 

5 5 
Qualitative Methoden 
Vorlesung (3 ECTS) / Übungen (2 ECTS) 

5 5 

Quantitative Methoden 
Vorlesung (3 ECTS) / Übungen (2 ECTS) 

5 5 
Quantitative Methoden 
Vorlesung (3 ECTS) / Übungen (2 ECTS) 

5 5 

Forschungsmethoden total  10 5 

Sportwissenschaftliche 
Vertiefungen 
 
 

Entwicklung im Lebenslauf  
Sportsoziologie und Sportmanagement  
Angewandte Sportpsychologie 
Integrative Bewegungswissenschaft 

3 
3 
3 
3 

3 
3 
3 
3 

Vertiefungen total  12 6 

Wahlpflichtbereich 

 
4 Seminare à 8 ECTS aus dem Wahlpflichtangebot der 
vier Abteilungen des ISPW 

4 x 8 2 x 8 

Seminare total  32 16 

Freier Wahlbereich 
 
 
 

z.B.  
Fit for Teaching 
Sportcamp-Manager 
Inszenierung von Outdoor-Erlebnisangeboten 

 
2 
2 
4 

 
2 
2 
4 

Freier Wahlbereich total  6 4 

Masterarbeit inkl. Kolloquien  30 - 

Master total 
 

90 31 

 
*  Minor 

Sozialwissenschaftliche Forschungsmethoden: Quantitative Methoden oder Qualitative Methoden 
Sportwissenschaftliche Vertiefungen: Zwei aus vier Veranstaltungen 

 Wahlpflichtbereich: Zwei Seminare aus den Wahlpflichtangeboten der vier Abteilungen 
 Freier Wahlbereich: 1-2 Veranstaltungen 
 
Bei der Auswahl der Veranstaltungen ist eine thematische Schwerpunktbildung möglich. 

 
Die detaillierten Modulbeschreibungen finden sich auf der Website des ISPW unter Veranstaltungen 
(www.ispw.unibe.ch).  

http://www.ispw.unibe.ch/

